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1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybral „Optimalizaci způsobu řízení

zásob v podmínkách výrobního podniku“. Jako podnik jsem si zvolil akciovou

společnost Dermacol, která je jedním z významných výrobců a distributorů

kosmetických produktů na českém trhu a v současné době rozvíjí také zahraničně

obchodní aktivity. Na českém trhu se profiluje velmi výrazně jako společnostvelmi

silně orientovaná na marketing a výrobkové inovace, která intenzivně pracuje v oblasti

mediální reklamy. Dermacol a.s. av průběhu každého roku uvádí na trh 4-5 nových

výrobkových řad, které ve stadiu přípravy procházejí poměrně celýmkomplikovaným

projektovým procesem od marketingového záměru, kde se hodnotí základní

předpoklady marketingového mixu až po výrobně logistický projekt, kde se řeší

konkrétní úkoly zabezpečení materiálně technického zabezpečení, technické přípravy

výroby a vlastní výroby a kontroly jakosti.

Klíčovou pro problematiku řízení výroby a zásob ve společnosti je jednoznačně

kvalita předpovědi poptávky. Je to proto, že společnost nepracuje zakázkově, ale

s ohledem na charakter nabízeného zboží a sortiment prodává ze zásob. Potřebuje proto

předpovídat své budoucí prodeje a na základě této předpovědi plánovat výrobu a

materiálně-technické zabezpečení této výroby. Pokud by šlo o společnost se stabilním

sortimentem, který se velmi nemění, byl by tento úkol poměrně jednoduchý, protože by

stačilo analyzovat minulá prodejní data a odhadnout trendy prodeje pro budoucí období

na tomto základě. Avšak, jak jsem uvedl, je Dermacol a.s. společnost se silnou

marketingovou orientací, kde je základní firemní činností neustálá výrobková inovace a

budování PR.

Je evidentní, že úspěšnost nového výrobku je vždy velmi na vážkách a působí na

ni řada různých vlivů. Proto je také předpověď poptávky u těchto inovací velmi

složitým podnikovým procesem a jeho úspěšnost se v současné době pohybuje mezi

40-170%. Proces předpovědi poptávky u inovací je disciplínou, ke které je třeba

přistupovat s maximální vážností, průběžně vyhodnocovat její výsledky, poučovat se

z nich a zlepšovat její organizaci. S mírou úspěšnosti nebo neúspěšnosti předpovědi se

samozřejmě musí počítat v dalších procesech řízení společnosti, zejména v řízení zásob.

Problémem pro předpověď je samozřejmě také každý nový nebo rozvíjející se

prodejní kanál, kde je odhad prodejů také poměrně problematický, ale za pomoci dat
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odběratele, pokud je ochoten takto spolupracovat, lze předpověď nového kanálu

poměrně dobře zvládnout.

Vytkl jsem si ve své diplomové práci za cíl zanalyzovat odchylky skutečných

prodejů oproti předpovědí s tím, že jsem se soustředil na jeden běžný měsíc v roce a na

záporné odchylky, které způsobují růst zásob, které jsou pro společnost do značné míry

neproduktivní a nežádoucí. Nerozebíral jsem kladné odchylky, které způsobují „pouze“

značné operativní problémy v zajištění výroby a materiálně-technického zásobování.

Rozborem jsem chtěl dokázat, jakou důležitost má zlepšování procesu předpovědi

poptávky, posílení vlivu logistiky a týmu řídícího logistiku v rámci organizačních

struktur podniku a že logistika a řízení zásob je jedním z nejdůležitějších procesů ve

společnosti, protože její úroveň silně ovlivňuje hospodářské výsledky společnosti a její

externí obraz.

Také výrobní proces je poměrně komplikovaný a způsob jeho řízení velmi

ovlivňuje řízení zásob materiálu, surovin a hotových výrobků a náklady na skladování a

samozřejmě také samotné výrobní náklady. Výrobní proces umožňuje vyrobit výrobek

několika cestami a náklady na výrobu jednoho kg hmoty ve varně jsou velmi odlišné,

zejména v závislosti na velikosti výrobní dávky. Velikost dávky však ovlivňuje také

procesy při plnění hotových výrobků, zejména spotřebu materiálu a hmot, ale také

spotřebu lidské práce.

V diplomové práci jsem si dal za cíl provést rozbor vlivu velikosti výrobní dávky

na velikost zásob hotových výrobků, surovin a materiálů a na skladovací náklady.

Současně propočtu také výrobní náklady na výrobu hmoty a adjustaci hotového

výrobku a porovnám při různých výrobních dávkách a porovnám jejich změny se

změnami nákladů za skladování. Výpočet provedu na skupině výrobků tělové

kosmetiky Enja.

V průběhu prací na diplomové práci jsem poznal také způsob organizace skladu

hotových výrobků společnosti. Sklad pracuje formou, kdy neexistují speciální

vychystávací sklady, ale zboží se vychystává přímo z hlavního skladu, který je umístěn

na prostoru 800 m2 a vybaven paletovými regály. Tento způsob je neracionální,

pracovníci při něm překonávají velké vzdálenosti mezi jednotlivými zastávkami při

vychystávání. V této části jsem si stanovil cíl provést rozbor dat výdejů jednoho

běžného měsíce a rozdělit jednotlivé skladované položky podle četnosti a velikosti
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výdejů do 3 druhů vychystávacích skladů, které budou soustředěny na malém prostoru

a umožní snížení pracnosti při vychystávání zakázek.

V diplomové práci dopočtu také pracnost stávajícího způsobu a projektovanou a

plánovanou úsporu nákladů. Nový systém umožní také budoucí zvýšení kapacity

vychystávání.

2 Podniková realita

Podniková realita se musí podřizovat základnímu cíli. Vlastními činnostmi by

měla zajistit co nejlepší výsledek. Konkrétně to znamená zabezpečení potřebných

výkonů při zvážení rizik a šancí jak na trhu opatření zdrojů, tak na trhu odbytovém.

Z hlediska podnikových činností je relativní nedostatek zdrojů nositelem

požadavku na realizaci principu hospodárnosti. To platí i pro zajišťování potřeb:

požadovaného pokrytí potřeb podniku co do kvality, kvantity a času musí být

realizováno při minimálních nákladech a současně při odpovídajících nákladech musí

být zajištěno pokrytí potřeb v optimální kvalitě, co největším množství a v co

nejpřesnějším čase.

Obrázek č.1
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Celkový podnikový proces je možné znázornit pomocí tří základních funkcí

podniku:

- funkce zásobování či opatřování, tj. pokrytí potřeb,

- funkce výrobní, tj. vytvoření výkonů a služeb,

- funkce odbytu, tj. uplatnění výkonů a služeb na trhu

Výrobní úsek představuje ve výrobním podniku oblast, kde dochází k provádění

úkolů pokud jde o výrobní program a poskytované služby. Východiskem je především

odběratelský trh a z něho vyplývající taktické a strategické úkoly. Na druhé straně jsou

úkoly prováděny jako výslednice všech faktorů, které podnik pro výrobu musí zajistit

na opatřovacích trzích, ať již jde o pracovní sílu, kapitál či materiál a služby. Vedle

toho je pak určujícím faktorem vlastní kapacita podniku, která je ve své prvotní

podstatě dána kapitálovými možnostmi podniku.

Management výroby není jednoznačně určen pro jakýkoliv výrobní podnik. Je

především rozdílný podle typologie podniků, která může mít širokou škálu hledisek

(počet vyráběných výrobků a jejich opakovanost, základní typ výroby– tj. kusová,

malosériová, sériová, velkosériová a hromadná, stupňovitost výroby, uspořádání ve

výrobním procesu, intenzita vlivu výrobce na kupujícího či naopak, plynulost či

přerušovanost výroby, a to jak z hlediska organizačního, tak z hlediska technologické

spojitosti výrobku, podle stupně rozvoje výrobní techniky, podle procesu změn

vstupních prvků a další).

3 Zásobovací činnost

3.1 Charakteristika zásobovací činnosti

Pro funkci opatřování, která obecně představuje krytí potřeb, je v literatuře i praxi

používáno s různou intenzitou pojmu zásobování, opatřování, materiálové hospodářství,

nákup apod. Přesný smysl jednotlivých pojmů je třeba odvozovat ze spojení s objektem

i s dílčími funkcemi činností, které představuje. (MATĚJKA, M., lit.1)

Pokud jde o zásadní potřeby podniku, je jejich uskutečnění nemyslitelné bez

spojení s trhem. Objekty opatřování obecně jsou znázorněny na obrázku č. 2. Co se týče

oblasti financování, představuje samo o sobě dostatečně odlišnou problematiku, stejně

tak jako oblast personalistiky. V praxi tedy nemohou být spojeny se zajišťováním
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materiálu. Proto v praktickém smyslu opatřováním rozumíme pouze zajišťování


[…]


zalistováním v řetězcích nebo získáním nového exportního zákazníka. Pružný

plánovací systém musí umožnit variantní propočty výroby a zásobování, které budou

důležité pro rychlou komunikaci s kontaktovaným zákazníkem a prověření možností

pro splnění jeho požadavků.
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1.Forecasting je základním nástrojem řízení logistiky a zcela zásadně ovlivňuje

optimalizaci zásob materiálu, surovin a hotových výrobků. Domnívám se, že negativní

ovlivnění zásob vychází z přílišného optimismu marketingového a obchodního oddělení

při zpracování své části forecastingu, ve které se zabývají působením marketingových a

obchodních akcí na vývoj poptávky. Tento optimismus vychází zejména z toho, že obě

oddělení při schvalování těchto akcí prokazují vedení společnosti ekonomické

parametry jednotlivých akcí, které jsou základním parametrem pro jejich schválení.

Dalším důvodem tohoto optimismu je zatím nedostatečné vědomí o následcích, které

takovéto jednání v hospodaření společnosti má. Jako opatření k omezení negativních

vlivů forecastování bych navrhoval ustavit pro řízení logistiky společnosti logistický

tým v čele se samostatným odborným ředitelem, který bude podléhat přímo

generálnímu řediteli společnosti. Ředitel logistiky by na základě analýzy dat minulých

prodejů měl za úkol kontrolovat forecasting marketingového a obchodního oddělení a

omezit jejich optimismus na minimum. Postupně by převzal řízení forcastingu, řízení

zásobování materiály a surovinami, řízení skladu hotových výrobků a expedice a také

řízení zákaznického centra. Ředitel logistiky by byl schvalovací instancí forecastingu.

Do řízení řady logistických procesů zasahují ostatní oddělení společnosti

takovým způsobem, že vzniká řada disproporcí a poruch v logistickém řetězci. Úkolem

odborného logistického týmu by také bylo postupně vyřešit systém a maximálně omezit

negativní vlivy ostatních oddělení.

2.Řízení výrobních dávek je dalším rozhodujícím procesem, který významnou

měrou ovlivňuje zásoby hotových výrobků ve společnosti Dermacol. Výpočtem jsem

prokázal, že zvýšení ztrát materiálu činí v průměru 2,13 Kč na jeden kus výrobku.

Oproti tomu rozdíl v nákladech na skladování jednoho kusu výrobku při průměrné

obrátce 1,2 (režim výroby v malých dávkách) nebo 6 měsíců (režim výroby ve velkých

dávkách) činí 0,9 Kč. Z výpočtu vyplývá, že optimálním řešením pro společnost je

plánovat a organizovat výrobu ve velkých výrobních dávkách. Jediným omezením pro

plánování procesu výroby prostřednictvím velkých dávek je riziko ohrožení exspirace

výrobků. Pro pružný dopočet optimalizace bude provedena implementace řídícího

informačního systému.

3.V části své diplomové práce jsem zhodnotil také rentabilitu stávajícího způsobu

organizace skladu hotových výrobků a navrhl jsem ji zásadně změnit tak, že budou
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specializovány vychystávací sklady a operace. Dojde tím k úspoře nákladůV současné

připraven pro budoucí vyšší expediční zatížení.

Pro organizaci vychystávacích skladů bude potřeba nakoupit spádový regál s

kapacitou 50 pozic po 10 kartonech a policový regál s kapacitou 237 pozic. V

paletovém prostoru bude na zemi umístěno 80 palet na ploše 150 m2. Přeorganizováním

skladu dojde k úspoře 14,8 normohodiny na den, což činí ročně úsporu 427 000,- Kč.

Náklady na pořízení regálů činí 200 000,- Kč. Navíc nová organizace umožňuje

zvýšení kapacity vychystávání v případě růstu tržeb, na které se společnost chystá.

a sklad bude připraven pro budoucí vyšší expediční zatížení.

Navrhl jsem organizaci skladu takovou, která rozdělí tento sklad na buffer a

vychystávací sklady. Buffer bude sloužit k příjmu hotových výrobků z karantény a k

jejich výdeji do jednotlivých vychystávacích skladů. Skladové položky ve

vychystávacích skladech jsem rozdělil v návaznosti na analýzu počtu a velikosti výdejů

na vychystávací sklad 1- spádový regál, vychystávací sklad 2– policový regál a

vychystávací sklad 3– paletový prostor. V paletovém prostoru jsou umístěny položky,

které mají více než jeden kartónový výdej za den, ve spádovém regálu jsou umístěny

položky, které mají pouze „kusový“ výdej ve frekvenci více než 0,3 výdejů za den a v

policovém regálu jsou položky, které mají „kusový“ výdej ve frekvenci méně než 0,3

výdeje za den. Nová organizace uspoří při stávajících objemech expedice částku skoro

půl milionu korun ročně. Náklady na realizaci budou činit cca 200 000,- Kč.
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SUMMARY

The objective of this diploma paper was to analyse a supply control system in the

company Dermacol and to propose precautions for its improvement. Unambiguously

the most important thing for the problems of the supply control system is the quality

demand forecast. That is why I evaluated a current level of forecasting at first. I

counted the effects on the supply management which were caused by the incorrectness

of forecasting and then I proposed some system proceeding to improve the forecasting.

Another ambition of this thesis was to analyze the influence of the production

batch size on the supply size of finished products, of raw materials and materials and

also to analyze the influence on inventory costs. On the basis of these calculations I

determined the optimal production batch.

At the conclusion I analyzed the present logistic solution of finished products

store and also the personal costs for its security and I performed the data expenditure

analysis of a current month. In terms of it I divided the particular stocking items

according to frequency and expenditure size into three kinds of prepare stores, which

will be concentrated on a small place and they will make possible to decrease a work

difficulty during of orders preparing.

In the part of theory of my diploma paper I got information by studying of special

literature. I described there the logistic activity, the supply and their function in the

company and the bases of the inventory management.

62