# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Účetnictví a financí

**Student:** Bc. Karel Tomšovský

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název diplomové práce:** Optimalizace způsobu řízení zásob v podmínkách výrobního podniku

**Oponent diplomové práce:** Ing. Jan Daňša

**Povolání oponenta:** výrobní ředitel

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma je velmi dobře vybrané. Jde o téma, které velmi významně ovlivňuje procesy a hospodaření společnosti a je a stále bude velmi živé.

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (3) autor neuvvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíl práce, zejména posouzení vlivu kvality forecastingů na vývoj zásob a posouzení optimální velikosti výrobních dávek s ohledem na náklady a zásoby, byly splněny.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou využitelné v praxi, a to včetně analýzy provozu skladu hotových výrobků a návrhu na změnu jeho organizace.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## **Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jak byste postupoval při stanovení pojistné zásoby hotových výrobků?

*Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:*

Pro stávající rozsah řešené problematiky jsem bohužel musel postrádat v diplomové práci praktický návrh propočtu pojistných zásob. Všechny výsledky a závěry diplomové práce jsou prakticky velmi použitelné.

*Datum:* 07. 11. 2006

*Podpis oponenta diplomové práce:*